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دیــروز فریــدون عباســی، عضو 
کمیسیون انرژی مجلس گفت: »مردم 
را از مصرف مازوت در نیروگاه ها و صنایع 
نترســانیم، چون اگر مــازوت مصرف 
نکنیم ۲۵ درصد کشــور در خاموشی 
فرو می رود«. او به سایت عصرایران گفت 
که »اگر گرما می خواهیم زنده بمانیم 

باید آلودگی را تحمل کنیم!«.
حرف های عجیب این نماینده که 
خبر از گیر انداختن مــردم در دو راهی 
انتخاب بین »مازوت« و »خاموشــی« 
می دهــد، در حالی اســت کــه هفته 
گذشته علی سلاجقه، رئیس سازمان 
محیط زیست کشور گفته بود: »هیچ 
یک از نیروگاه ها و واحدهای صنعتی و 
معدنی حق استفاده از سوخت مازوت 

را ندارند«. 
با این حال با ادامــه آلودگی هوای 
نقاط مختلف کشور در فصل سرما، بحث 
اســتفاده نیروگاه ها از سوخت سمی و 
خطرناک مازوت، بار دیگر قوت گرفته 
و با وجود انکار برخی، شــمار دیگری 
از مسئولان اســتفاده از مازوت را برای 
تامین بــرق تایید می کننــد. هر چند 
از سال گذشته مســئولان در تهران و 
اصفهان اطمینان می دهند که مازوتی 
در این شهرها مصرف نمی شود و مشعل 
مازوت ســوز در واحدهای صنعتی این 
اســتان ها پلمب اســت، اما هوای این 
روزهای تهران سِــرّ درون نیروگاه ها را 
عیان می کند و انکارهای مســئولان را 

برای مردم از سکه می اندازد. 

در حالی که در تهران اخبار متقنی 
در خصــوص اســتفاده از مــازوت در 
نیروگاه های این اســتان؛ جز وضعیت 
قرمز آلودگی هوا که برخی آن را به پدیده 
وارونگی هوا در فصول سرد و آلایندگی 
منابع متحرک نسبت می دهند و اقرار 
جسته و گریخته برخی دست اندرکاران 
امور، وجود نــدارد، اما ایــن عمل در 
نیروگاه های سایر استان های کشور با 
دستان بازتری انجام می شود و اخباری 
هم در خصوص آن منتشر می شود. دوم 
آذر ماه جواد رحمتی، معاون استاندار 
آذربایجان شرقی، درباره دلیل تشدید 
آلودگی هوای تبریز گفــت: »باوجود 
اینکه قانون، استفاده از سوخت مازوت را 
به خصوص هنگام آلودگی هوا منع کرده 
اما امسال از ۱۵ شهریور نیروگاه تبریز به 
دلیل تصمیمات ابلاغی از مرکز، مجبور 
به استفاده از سوخت مازوت به جای گاز 

شده است«.
سخنان او به  ابلاغیه ای اشاره داشت 
که در شهریورماه از سوی دولت، برای 
صنایع صادر شد و به واسطه آن بسیاری 
از صنایع شــروع به ســوزاندن مازوت 
کردنــد. در این میان گرچــه کمیته 
اضطرار آلودگی هــوای تهران ۲۹ آبان 
ماه تشکیل شــد و یکی از مصوبات آن 
ممنوعیت مصرف نفت کوره یا همان 
مازوت بود، اما  بسیاری از صاحبنظران 
معتقدند که هوای این روزهای تهران 
نشان می دهد که حتی این مصوبه در 

تهران هم اجرا نمی شود.
پای مازوت از کی در میان آمد؟

چند سالی اســت که با شروع فصل 
سرما زمزمه های کمبود گاز هم شروع 
می شــود و از آنجایی که بســیاری از 

نیروگاه های تولید برق هم از گاز تغذیه 
می کنند، با کمبــود در گاز، باید نگران 
تامین برق هم بود. همین جاست که پای 
این ماده سیاه، بدبو و ارزان و آلاینده به 
میان آمده و جای خالی کم وکسری های 
گاز طبیعی را پر می کند. اما چه قیمتی؟ 
 چنــدی پیش جواد اوجــی، وزیر 
جدید نفت اعلام کرد که »سال گذشته 
در فصل ســرما روزانــه ۱۴۰ تا ۱۵۰ 
میلیون مترمکعــب کمبود گاز وجود 
داشــت که با محدودیت ارســال گاز 
طبیعی به صنایع و بخش نیروگاهی و 
جایگزین کردن سوخت مایع، جبران 
شد. امسال باتوجه به اینکه ما در زمینه 
تولید گاز طبیعی رقم اضافه ای نخواهیم 
داشت و مصرف در بخش های خانگی، 
صنایــع و نیروگاهی هم نســبت به 
پارسال با افزایش ۱۰ درصدی روبه رو 
می شود، پیش بینی می کنیم در فصل 
سرد ســال )دی و بهمن ماه( روزانه با 
۲۰۰ میلیون مترمکعب کســری گاز 
روبه رو شویم که طبق برنامه ریزی ها 
برای جایگزینی با سوخت مایع، سعی 
می کنیم هموطنان مان دچار مشکل 

نشوند«. 
اما بسیاری از صاحبنظران این سوال 
را مطرح می کنند کــه چطور ایران که 
یکی از غنی ترین منابع گاز جهان پس 
از ایالات متحده آمریکا و روســیه را در 
اختیار دارد چنین با کمبود گاز مواجه 
می شود؟ پرسشی که کارشناسان عدم 
توانایی در اســتخراج را پاسخ اصلی آن 

می دانند.
در همین بــاره مرتضی بهروزی فر، 
کارشناس ارشد حوزه انرژی می گوید: 
»باید متناسب با ذخایر افزایش تولید 

صورت می گرفت و از آن طرف نیز باید 
مصرف کنترل می شد اما متاسفانه به 
دلیل مشــکلاتی که وجود داشت این 

موضوع محقق نشد«.
او به ایسنا می گوید: »تحریم، نبود 
امکانــات و تکنولوژی، عدم توســعه 
عملیات در پارس جنوبــی، در پارس 
شــمالی و کیش موجب شد تا افزایش 
تولید محقــق نشــود، از آن طرف نیز 
مصرف گاز در بخش صنعت، نیروگاه و 
خانگی نیز افزایش یافت، همچنین در 
حال حاضر ایران تقریبا جز چند کشور 
برتر دنیا در توسعه گازرسانی است که 
خود این موضــوع افزایش مصرف را به 

دنبال دارد«.
این کارشناس ارشــد حوزه انرژی 
می افزاید: »باتوجه بــه اقتصاد و تولید 
ناخالص داخلی مصــرف انرژی به ویژه 
گاز به شــدت در ایران بالا است و برای 
کاهش مصرف بایــد اقداماتی را انجام 
داد، به عنوان مثال می توانیم تجهیزات 
کم مصرف گازســوز را توسعه دهیم، 
ســاختمان ها را عایق بنــدی کنیم تا 
مصرف گاز کاهش یابد، متاســفانه در 
ســال های اخیر این اتفاقات نیفتاده و 

افزایش مصرف در کنــار عدم افزایش 
تولید شــرایط فعلی را به وجود آورده 

است«.
مجموع این عوامل موجب شد تا اگر 
سرمای شدیدی پیش بیاید، با افزایش 
مصرف بخش خانگــی و تجاری دچار 
مشکل شویم و در این شرایط تنها کاری 
که  برای جلوگیری از قطــع گاز انجام 
می شود، استفاده از سوخت مایع یا همان 
گازوئیل یا مازوت است. سوخت هایی به 
شدت آلاینده که مشــکل امروز را حل 
می کند و هوا را آلوده و تلی از مشکلات را 

به آینده می سپارد.
پیش بینی افزایش مازوت سوزی 

در ماه های آتی
در حالی که پیش بینی می شــود 
احتمال در پیش بودن زمستانی سرد 
و پرتقاضا در بخش انــرژی اولیه زیاد 
است. در زمستان امســال آنطور که 
وزیر نفت گفته حــدود ۲۰۰ میلیون 
مترمکعــب کســری گاز داریــم. در 
زمستان ســال گذشــته نیز کمبود 
ســوخت گاز به علت آنچــه افزایش 
مصرف خانگی اعلام شــد، موجب از 
مدار خارج شــدن برخــی واحدهای 
نیروگاهی و کســری برق در زمستان 
شد؛ به طوری که در اتفاقی کم سابقه، 
جداول خاموشــی های برنامه ریزی 
شده در زمســتان صادر شد و برخی 
از نیروگاه هــای بــرق شــروع بــه 

مازوت سوزی برای تامین برق کردند.
۱۵ دی ماه پارســال نیز عیســی 
کلانتری، رئیس وقت سازمان حفاظت 
محیط زیســت در همین بــاره گفت: 
»برخی نیروگاه ها مشکل سوخت دارند 
و مجبورند برای تولید بــرق از مازوت 
اســتفاده کنند. پس اگر برق از سوی 
خانواده ها بی رویه مصرف شود استفاده 
از مازوت در صنایع و نیروگاه ها به عنوان 
سوخت اجتناب ناپذیر است. ملت یا باید 
نبود برق را بپذیرند یا اینکه ناچاریم از 
مازوت اســتفاده کنیم«. در زمستان 
امسال اما وضعیت به مراتب بدتر از سال 
قبل پیش بینی می شود. هرچه مصرف 
گاز در بخش خانگی بالاتر رود به معنای 
محدود شدن گازرسانی به نیروگاه ها و 

صنایع در زمستان خواهد بود.
در واقع پیش بینی می شود زمستان 
امسال صنایع و نیروگاه ها تا حد امکان به 
مصرف سوخت مایع مجبور شوند و در 
نقاطی که امکان مصرف سوخت مایع به 
جای گاز میسر نباشد، واحد صنعتی یا 

نیروگاهی از مدار خارج شود.
در روزهــای اخیــر هم اســتاندار 
تهران وعده داد کــه »در اطراف تهران 
حتی به قیمت تعطیلــی صنایع اجازه 
مازوت ســوزی را نمی دهیم«. گرچه 
رئیس انجمن صنعت سیمان با اعلام 
اینکه گاز برخی کارخانه های سیمان 
قطع شد، گفت: »فعلا همه کارخانه های 
سیمان فعال هســتند و قطعی تولید 
نداریم«. ادامه فعالیتی که گفته می شود 
مازوت ســوزی در آن نقش مهمی ایفا 

می کند.

خاموشی یا مازوت؟
نیــاز روزانه نیروگاه ها به ســوخت 
معادل )گاز طبیعی یا سوخت مایع( در 
مجموع حداقل ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
اســت؛ یعنی برابر با میزان کســری و 
ناترازی تولید و مصرف گاز در زمستان. 
حال اگر نیمی از این نیاز ۲۰۰ میلیون 
مترمکعبی یعنی برابر با ۱۰۰ میلیون 
مترمکعب نیز با گاز تأمین شود، حداکثر 
امکان تأمین و مصرف ســوخت مایع 
در نیروگاه ها به ۵۰ میلیون مترمکعب 
معادل نیــز نخواهد رســید. یعنی در 
چنین شرایطی، یک چهارم نیاز سوختی 
نیروگاه های کشور در زمستان تامین 
نشده باقی مانده و یک چهارم از ظرفیت 
تولید برق زمستانی از مدار خارج خواهد 
شد یا همان فاجعه سال قبل به شکلی 

بدتر رخ نشان می دهد.
این در حالی اســت که ایسنا اخیرا 
گزارش داد که آمارهــای مصرف گاز 
گویای رسیدن به نقطه هشدار در این 
حوزه است، آن هم در شروع سرما. آنطور 
که مسئولان اعلام کردند میزان مصرف 
گاز در همین بازه زمانی نسبت به سال 
گذشته ۱۰۰ درصد افزایش یافته است.

محمدرضــا جولایــی، مدیــر 
دیسپچینگ شــرکت ملی گاز ایران 
گفته است: »امسال ســرما زودتر آغاز 
شــد و مصارف گاز به شــدت افزایش 
یافت؛ به این معنا که از سه هفته پیش 
که بارش ها آغاز شده و همچنان ادامه 
دارد، افزایش ۱۰۰ درصدی در مصرف 
گاز نســبت به همین بــازه زمانی در 
ســال ۱۳۹۹ را شــاهد بودیم، ضمن 
اینکه پیش بینی ها نشان از کاهش دو 
درجه ای دما نســبت به سال گذشته 

دارد«.
علی رغــم اینکــه در ســال های 
پیش بنزین متهم اصلــی آلودگی هوا 
بود، امــا آن طور که مســئولان اعلام 
کردنــد افزایش کیفیــت بنزین، این 
فرآورده نفتی را از گردونه خارج کرده 
امــا همچنان احتراق بــد خودروهای 
فرسوده و موتورسیکلت ها مورد اتهام 
اســت. از سال گذشــته با شروع فصل 
سرما مازوت سوزی صنایع و نیروگاه ها 
در ردیف نخســت متهمــان آلودگی 
هوا قرار گرفت و امســال هم قرار است 
پرقدرت تر همان نقش پررنگ ســال 

پیش را اجرا کند.

سلامت

رئیس مرکــز مدیریــت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشــت گفت: از ابتدای شــیوع این 
همه گیری تاکنون ۸۱ درصد موارد ابتلا مربوط 
به آقایان بــود و ۱۹ درصد مبتلایــان خانم ها 
هستند اما این روند رفته رفته در سال های اخیر 
تغییرات جدی داشــته اســت و درصد ابتلای 

خانم ها افزایش یافته است.
به گزارش ایســنا، دکتر محمدمهدی گویا 
دیروز در نشســت خبری که به مناســبت روز 
جهانی ایدز برگزار شد، افزود: ۳۲ درصد موارد 
ابتلا در ســال های اخیر به خانم ها مربوط بوده 
اســت، هرچند باز هم با درصد آقایان متفاوت 
است اما این مسئله جدی است. روند همه گیری 
وقتی در آقایان تفاوت چشمگیر با خانم ها دارد 
اگر مراقبت و درمان را به دقت  دنبال نکنیم و فرد 
مبتلا دستورات بهداشتی را رعایت نکند، طبیعی 
اســت که همســرش نیز در معرض خطر قرار 
خواهد گرفت مگر اینکه زوج ها دقیقا از راه های 
پیشگیری بیماری آگاه باشند. وی گفت: تخمین 

ما این است که در حال حاضر در کشور ۵۴ هزار 
و ۸۵۰ نفر مبتلا به این عفونت داشــته باشیم. 
از ابتدای این همه گیری این بیماری درکشــور 
تاکنون ۴۲ هزار و۹۳۳  مورد مبتلای به عفونت 
HIV شناسایی کردیم که از این تعداد ۲۰ هزار 
و ۲۸۴ مورد جان خود را از دست دادند. ۶۸۸۵ 
مورد از این تعداد بــه دلایل مختلف به مراکز ما 
برای مراقبت و درمان مراجعه نکردند. اکنون ۲۲ 
هزار و ۶۸۴ مبتلای به عفونت HIV در کشــور 
شناسایی شده و زنده داریم که از این تعداد ۱۵ 
هزار و ۸۰۰ نفر تحت مراقبت و درمان قرار دارند. 
قریب ۱۴ هزارنفر از آنها خوشبختانه درمان کاملا 
موفق داشــتند. یعنی تعداد سلول های دفاعی 
بدنشان به اندازه کافی است و به ما اطمینان خاطر 
می دهد که درمان مناسبی دریافت می کنند و 
تعداد ویروس هایی که در بدن این افراد است به 

حد بسیار پایینی کاهش یافته است.
رئیس مرکز مدیریــت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشــت افــزود:  اعلام آمــار موارد 

ایدز آمار هرســه ماه یک بار منتشــر می شود. 
کمیته کشوری ایدز بین بخشی است که تمام 
سازمان ها در آنجا عضو هستند و تصمیماتشان 
به استان ها ابلاغ می شود و بر این اساس اقدام 
 HIV می کنند. کمیته وظیفه نظارتی بر برنامه
کشــور دارد و به شــکل مرتب تشکیل جلسه 
می دهد.گویا تاکید کرد: در هفته گذشــته ۶۰ 
هزار مورد آزمایش برای شناسایی رفتار پرخطر 
انجام شده که ۱۲۱ مورد مورد مثبت شناسایی 

شده است.
مقابله با ایدز در دوران کرونا

وی گفت: بسیاری از کسانی که درگیر کنترل 
بیماری ایدز در دنیا بودند مجبور شدند خواسته 
یا ناخواسته به کار کنترل عفونت کرونا بپردازند 
و همین امر ســبب شد در کنار ســایر عوامل، 
شناسایی بیماران مبتلا به ایدز و مراقبت و درمان 
این بیماران دستخوش آســیب جدی شود که 

کشور ما هم از این آسیب دور نبود.
به گفته گویا، سال قبل برای کنترل ایدز در 

دنیا و همچنین کشور ما ســال خوبی نبود. اما 
توانستیم ظرف سال جاری بسیاری از خلاهایی 
که سال گذشته در رابطه با کنترل HIV داشتیم 
را جبران کنیم و بتوانیم دســتاوردهای نسبتا 

خوبی در این عرصه به دست آوریم.
او تاکید کــرد: بعد از شــروع پاندمی کرونا 
شناســایی مبتلایان بــه HIV کاهش یافت و 
مراقبت و درمان هم به دلیل عدم مراجعه افراد 
مبتلا که به دلیل سیاســت های کنترل کرونا 
داشتیم و اجازه نمی داد ارتباط بین افراد مبتلا 

با مراکز بهداشتی درمان منظم باشد سبب شد 
موارد کمتری از این بیماری شناســایی شود و 
موارد کمتری تحت مراقبت و درمان قرار گیرند 
تا مبتلایان HIV بتوانند عمر طولانی تر توام با 
سلامت داشته باشــند. الان دیگر وقت جبران 
این خلاها رسیده است. از سال قبل به گونه ای 
برنامه ریزی کردیم تا ارتباطات لازم با بیماران را 
برقرار کنیم و برنامه های آموزش و اطلاع رسانی 
خود را شدت بخشیم تا حتی یک لحظه وقفه در 

شناسایی مبتلایان اتفاق نیفتد.

رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت خبر داد:

۸۱ درصد مبتلایان به ایدز در ایران مرد هستند

از آنجایی که بسیاری از 
نیروگاه های تولید برق از گاز 
تغذیه می کنند، با کمبود در 

گاز، باید نگران تامین برق 
هم بود. همین جاست که 

پای مازوت؛ این ماده سیاه، 
بد بو و ارزان و آلاینده به 
میان آمده و جای خالی 

کم وکسری های گاز طبیعی 
را پر می کند. اما به چه 

قیمتی؟ 

بسیاری از صاحبنظران این 
سوال را مطرح می کنند 

که چطور ایران که یکی از 
غنی ترین منابع گاز جهان 

پس از ایالات متحده آمریکا 
و روسیه را در اختیار دارد؛ 
چنین با کمبود گاز مواجه 

می شود؟

 شماره   948 /سه شنبه 9 آذر   1400  /   25 ربیع الثانی 1443  / 30 نوامبر   2021

سعیده علیپور

استاندار تهران هشدار اکید داد:
 اجتناب فرمانداران و شهرداران 

از انتصابات فامیلی
استاندار تهران گفت: 
فرمانداران و شهرداران 
از انتصابــات فامیلی به 
شــدت اجتناب کنند. 
آن مدیری که دست به 
انتصاب فامیلی بزند دیگر غم مردم را نمی خورد و 
شخصا به شدت و بدون اغماض با این مورد برخورد 

می کنم.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی استانداری تهران، 
محسن منصوری در نشســت فرمانداران استان 
تهران اظهار داشت: انتخاب بخشــدار و معاونین 
فرمانداری ها حتمــا با انتخاب فرمانــداران، اما با 
هماهنگی استانداری تهران صورت خواهد گرفت و 
فرمانداران بخشداران و معاونین را ترجیحا از میان 

جوانان انتخاب کنند.
    

 تعداد نمایندگان کمیسیون
 به حد نصاب نرسید

 تعویق رای گیری 
طرح صیانت در مجلس 

 کمیسیون مشترک 
طرح حمایت از کاربران 
در فضــای مجازی که 
قرار بود دیروز کلیات 
طرح را به رأی بگذارد، 
این رأی گیری را برای بررسی  بیشتر طرح به زمان 
دیگری موکول کرد.به گفته سخنگوی کمیسیون 
طرح صیانت، تعداد اعضا در جلسه کمیسیون به حد 
نصاب نرسید. برخی گزارش ها حاکی است این طرح 
عصر امروز مورد بررسی قرار خواهد گرفت.همچنین 
به گزارش ایلنا در نشست ناتمام دیروز، دولت نامه ای 
به مجلس برای اصلاح این طرح ارائه کرد تا نظرات 

دولت و مجلس تطبیق شود.
    

 عضو شورای شهر کرج
 بازداشت شد

روابــط عمومی و 
ارتباطات دادگستری 
کل اســتان البرز در 
اطلاعیه ای از بازداشت 
یک عضو شورای شهر 
کرج خبر داد.به گزارش تســنیم، در این اطلاعیه 
آمده است: یکی از اعضای شورای شهر کرج به همراه 
شــخصی دیگری که خارج از مجموعه شهرداری 
بوده به اتهام تحصیل مال از طریق نامشروع و ادعای 
اعمال نفوذ برخلاف حق و مقررات قانونی با دستور 
مقام قضایی از سوی اداره کل اطلاعات استان البرز 

بازداشت شدند.
     

 محکومیت سه مسئول 
در سانحه اتوبوس خبرنگاران

وکیــل خبرنگاران 
سانحه اتوبوس در ارومیه 
گفت: مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان، 
رئیس شهرستان و دبیر 
ستاداحیای استان و منطقه ارومیه علاوه بر راننده 
مقصران واژگونی اتوبوس خبرنگاران شــناخته 

شدند.
محمد داسمه گفت: بازپرس نظریه هیأت سه 
نفره کارشناسی را که اتهام این حادثه را صرفا متوجه 
راننده اتوبوس دانسته باطل کرده است. اما حال علاوه 
بر راننده، سه مقام مسئول دولتی، توسط دادستانی 
نقده متهم هستند.این وکیل دادگستری تاکید کرد: 
احتمال افزایش تعداد متهمان در دادسرای مرکز 

استان آذربایجان غربی وجود دارد.
     

 تزریق ۱۰۵ میلیون دوز
 واکسن کرونا تاکنون

بنابر اعــلام مرکز 
روابــط عمومــی و 
اطلاع رســانی وزارت 
بهداشــت، مجمــوع 
واکســن های کرونای 
تزریق شده در کشور از مرز ۱۰۵ میلیون دوز گذشت.

بنابر اعلام مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
بهداشت، تا کنون ۵۷ میلیون و ۴۸۳ هزار و ۷۴ نفر 
دوز اول، ۴۶ میلیون و ۶۸۳ هزار و ۱۶۲ نفر دوز دوم 
و ۹۹۵ هزار و ۹۷۲ نفر، دوز ســوم واکسن کرونا را 

تزریق کرده اند.
براین اساس مجموع واکسن های تزریق شده در 
کشور به ۱۰۵ میلیون و ۱۶۲ هزار و ۲۰۸ دوز رسید.

همچنین در شبانه روز گذشته ۲۷۵ هزار و ۸۳۶ 
دوز واکسن کرونا در کشور تزریق شده است.

از گوشه و کنار

انتخاب بین بد و بدتر؛ خاموشی یا مازوت؟
هوای این روزهای تهران سِرّ درون نیروگاه ها را عیان می کند


